
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

    

  Oggetto: Trattativa diretta finalizzata all’affidamento di incarico 

professionale per la redazione di SCIA da presentare presso il Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco per i locali in uso all’Agenzia delle Entrate 

nell’immobile di Piazza Malpighi 11-19 e via S. Isaia 1 a Bologna. 

  Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

 

- con convenzione tra Provveditorato Opere Pubbliche e Agenzia delle Entrate 

stipulata in data 15.01.2014 (C253), la Direzione Regionale dell’Agenzia delle 

Entrate ha affidato al Provveditorato alle Opere Pubbliche l’incarico di espletare le 

funzioni di stazione Appaltante per l’esecuzione delle opere necessarie al rilascio del 

Certificato di Prevenzione Incendi da parte dei Vigili del Fuoco di Bologna, per 

l’immobile di Bologna Piazza Malpighi, 11-19 e via S. Isaia 1; 

- con nota 10628 del 25.08.2014 il Provveditorato ha comunicato che nel 2009 l’ex 

Agenzia del Territorio aveva affidato all’ing. Pasquini l’incarico di predisporre 

quanto necessario ai fini del rilascio del CPI; 

- la documentazione presentata dall’ing. Pasquini nel 2010 ottenne parere condizionato 

da parte dei VVF, espresso con lettera n. 26785 del 07/10/2010; 

- la documentazione integrativa presentata nel 2011 ha conseguito parere favorevole 

condizionato da parte del comando dei Vigili del fuoco con lettera n. 3282 del 

21/02/2012; 

- con provvedimento n. 709 del 23.01.2015 il Provveditorato affida l’incarico all’ing. 

Pasquini di aggiornare e completare, ai fini dell’appalto, il progetto dei lavori di 

adeguamento antincendio volti al conseguimento del CPI; 

- i lavori sono stati consegnati all’impresa Sansone srl in data 26.09.2016 dal Direttore 

Lavori geom. Antonio Papa; 

- i lavori si sono conclusi il 04.07.2017; 

- per ottenere il CPI è necessario redigere la pratica detta SCIA da presentare al 

comando dei vigili del Fuoco di Bologna, per la quale non è stato affidato alcun 

incarico; 

- per l’affidamento dell’incarico professionale, si procederà ad attivare lo strumento 

previsto dal succitato MEPA della trattativa diretta, ai sensi degli artt. 36 del D.Lgs 

n.50 del 18/04/2016;  

- lo studio dell’Ing. Pasquini è presente sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel 

Bando denominato “ Servizi – Servizi professionali – Architettonici, di Costruzione, 

Ingegneria, Ispezione e Catasto Stradale”  

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001282.13-06-
2019-R



- per motivi connessi alla responsabilità connessa all’ottenimento delle certificazioni 

che bisogna acquisire e per gestire con minori oneri l’ultima fase del procedimento di 

rilascio del CPI, si rende opportuno affidare l’incarico di redazione della SCIA al 

progettista che ha curato il progetto; 

- con Disposizione Organizzativa n. 74 del 31/05/2019 prot. 1217, il Direttore 

Regionale ha attribuito la funzione di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna alla dott.ssa Concepita Chionna; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

- di affidare, mediante trattativa diretta, al progettista in. Marco Pasquini, P.Iva 

02420061208 con sede in via della Resistenza, 13, Casalecchio di Reno (BO) la 

redazione della pratica SCIA da presentare al Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Bologna per l’ottenimento del CPI per i locali ad uso Agenzia delle Entrate 

in Piazza Malpighi, 11-19 e via S. Isaia 1. 

 

Al riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla redazione e presentazione della pratica SCIA, 

in base alle indicazioni fornite, per i locali ad uso Agenzia delle Entrate in Piazza 

Malpighi, 11-19 e via S. Isaia 1; 

b) l’importo complessivo dell’appalto sarà di € 3.723,20, inclusi oneri previdenziali 

(IVA esclusa); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

a) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno espletate ai sensi 

dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 dalla dott.ssa Concepita Chionna nella 

sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna; 

b) le funzioni di Responsabile del Direttore dell’Esecuzione del contratto, saranno 

espletate dal funzionario tecnico ing. Tiziana Laffi; 

c) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA. 

d) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

Il Capo ufficio Risorse Materiali 

         Concepita Chionna 

        Firmato digitalmente 

 

                      


